
 

REGIONE PIEMONTE BU2 09/01/2025 
 

Codice A2202A 
D.D. 31 dicembre 2024, n. 1890 
D.G.R. n. 3-685 del 30/12/2024 - L.R. 6/2019. Fondo nazionale Politiche Giovanili ai sensi 
dell'Intesa n. 127/CU del 17 ottobre 2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 
2025 e 2026.Prenotazioni di spesa di complessivi € 419.915,87 (capitoli 146082 e 144257, 
annualità 2024) e prenotazioni di spesa per complessivi euro 455.500,00 di fondi regionali sul 
cap. 146624, annualità 2025 e 2026. 
 
 

 

ATTO DD 1890/A2202A/2024 DEL 31/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 3-685 del 30/12/2024 – L.R. 6/2019. Fondo nazionale Politiche Giovanili 

ai sensi dell'Intesa n. 127/CU del 17 ottobre 2024. Bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, annualità 2025 e 2026.Prenotazioni di spesa di complessivi € 419.915,87 
(capitoli 146082 e 144257, annualità 2024) e prenotazioni di spesa per complessivi 
euro 455.500,00 di fondi regionali sul cap. 146624, annualità 2025 e 2026. 
 

Premesso che: 
 
- nella seduta della Conferenza Unificata del 17 ottobre 2024 è stata approvata l’Intesa tra il 
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti Locali, sulla ripartizione 
del Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui all'art. 19, comma 2 del decreto legge 4 luglio 
2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, relativamente alla 
quota parte a livello regionale e locale (repertorio atti Intesa n. 127/CU), che determina, tra l’altro, 
la quota per gli anni 2024, 2025 e 2026 del Fondo nazionale per le politiche giovanili destinata alle 
Regioni e la riassegnazione delle somme afferenti le quote del medesimo Fondo relative agli 
Accordi di collaborazione sottoscritti nel periodo 2010-2020 pari a € 937.935,04, oltre a quelle non 
erogate alle Regioni, pari a € 51.519.097,00, la cui ripartizione è stata disposta con L. 30 dicembre 
2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2025 e 2026” per un totale complessivo di € 52.457.032,04; 
 
- i fondi previsti sulle annualità 2025 e 2026 sono previsionali e che solamente a seguito 
dell’approvazione della legge di bilancio statale relativa a ciascuna delle annualità 2025 e 2026, 
mediante decreto ministeriale recante “Riparto delle risorse finanziarie del Fondo per le politiche 
giovanili”, e ferme restanti le percentuali di riparto delle quote tra le Regioni e le Province 
autonome di cui all’articolo 3, comma 2, dell’Intesa, sarà individuato l’effettivo ammontare delle 
risorse da destinare a ciascuna Regione, al netto delle eventuali variazioni derivanti da manovre di 
finanza pubblica, disposte fino all’emanazione del predetto decreto ministeriale; 



 

 
- i fondi statali complessivamente destinati alla Regione Piemonte previsti per il triennio 2024-
2026, benchè indicati in termini previsionali per le annualità 2025 e 2026, sono indicati in 
€3.699.071,00 da trasferire a seguito dell’approvazione del “Piano Operativo”, oltre alla quota di 
€697.006,81 afferente gli Accordi di collaborazione sottoscritti nel periodo 2010-2020 e da 
utilizzare a favore del “Piano triennale”, per un importo complessivo pari ad € 4.396.077,81; 
 
La Giunta Regionale, con D.G.R. n. 3-685 del 30/12/2024: 
 
- ha approvato il “Piano Triennale” Piemonte per i giovani, articolato nell’intervento meglio 
individuato nell’Allegato 1 della medesima deliberazione, in conformità all'Intesa n. 127/CU del 17 
ottobre 2024 da sottoporre al Dipartimento delle Politiche Giovanili; 
 
- ha confermato la previsione della quota di cofinanziamento regionale, come richiesto dall’Intesa 
127/CU/2024, pari ad almeno il 10% del valore complessivo degli interventi di cui la metà costituita 
da risorse finanziarie del bilancio regionale e la restante parte conferita attraverso la valorizzazione 
di risorse umane, beni e servizi messi a disposizione esclusivamente dalla Regione; 
 
- ha quantificato il valore complessivo del “Piano Operativo” pari ad € 4.818.713,47; 
 
- ha approvato la ripartizione del cofinanziamento regionale, nell’intervento meglio individuato 
nell’Allegato 1 della medesima deliberazione, come segue: 
 
 
ANNUALITÀ 2025: 
 
- € 172.000,00 previsti sul capitolo di spesa 146624 del bilancio gestionale 2024-2026, anno 2025, 
MS 06 PR 0602, a titolo di cofinanziamento comprensiva delle quote relative agli Accordi di 
collaborazione sottoscritti nel periodo 2010-2020; 
 
- € 166.761,16 a titolo di cofinanziamento mediante valorizzazione di risorse umane, beni e servizi 
della Regione Piemonte; 
 
ANNUALITÀ 2026: 
 
- € 283.500,00 previsti sul capitolo di spesa 146624 del bilancio gestionale 2024-2026, anno 2026, 
MS 06 PR 0602, a titolo di cofinanziamento comprensiva delle quote relative agli Accordi di 
collaborazione sottoscritti nel periodo 2010-2020; 
 
- € 77.465,44 a titolo di cofinanziamento mediante valorizzazione di risorse umane, beni e servizi 
della Regione Piemonte; 
 
- ha dato atto che l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti alla D.G.R. n. 3-685 del 
30/12/2024 sono subordinate all’approvazione da parte del Dipartimento del “Piano triennale” 
articolato nell’intervento meglio individuato nell’Allegato 1 della medesima deliberazione; 
 
- ha demandato alla Direzione Welfare - Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e 
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale, l’adozione degli atti necessari per l’attuazione 
della stessa. 
 
Ritenuto pertanto di: 



 

 
-prenotare la somma complessiva di € 419.915,87 sull’annualità 2024 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, a favore dei comuni che parteciperanno al bando regionale da adottarsi in 
attuazione della DGR n.3-685 del 30/12/2024 suddivisi come di seguito specificato: 
 
-€ 414.915,87 sul cap. 146082/2024 (quota finanziata da avanzo); 
-€ 5.000,00 sul cap. 144257/2024 (quota finanziata da avanzo); 
 
- prenotare l’importo complessivo di € 455.500,00 di fondi regionali, da destinare a titolo di 
cofinanziamento dell’Intesa 127/CU/2024 quali risorse finanziarie e di quota residua derivante dalle 
Intese 2010-2020, disponibili sul capitolo 146624 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, a 
favore dei soggetti partecipanti al bando di cui all’intervento meglio individuato nell’Allegato 1 
della D.G.R. n. 3-685 del 30/12/2024, secondo la seguente ripartizione: 
 
- € 172.000,00 - annualità 2025; 
 
- € 283.500,00 - annualità 2026. 
 
- demandare a successivi provvedimenti l’attuazione del piano approvato con DGR nn.3-685 del 
30/12/2024; 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti).  
 
Verificato che il programma di pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Accertata alla data odierna la disponibilità degli stanziamenti di competenza e cassa sul bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, 2025 e 2026 sui capitoli di spesa 146082/2024; 
144257/2024 e 146624 annualità 2025 e 2026; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con DGR n. 3-685 del 30/12/2024; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 



 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusine di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la L.R. 6/2019 recante "Nuove norme in materia di politiche giovanili"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la D.G.R. n. 30-30/2024/XII del 12 luglio 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Nona 
variazione)"; 

• la DGR n.3-685 del 30/12 /2024; 
 
 

DETERMINA  
 
-di prenotare la somma complessiva di € 419.915,87 sull’annualità 2024 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, a favore dei comuni che parteciperanno al bando regionale da adottarsi in 
attuazione della DGRn n.3-685 del 30/12/2024, suddivisi come di seguito specificato: 
 
-€ 414.915,87 sul cap. 146082/2024 (quota finanziata da avanzo); 
-€ 5.000,00 sul cap. 144257/2024 (quota finanziata da avanzo); 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
- di prenotare l’importo complessivo di € 455.500,00 di fondi regionali, da destinare a titolo di 
cofinanziamento dell’Intesa 127/CU/2024 quali risorse finanziarie e di quota residua derivante dalle 
Intese 2010-2020 , disponibili sul capitolo 146624 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, a 
favore dei soggetti partecipanti al bando di cui all’intervento meglio individuato nell’Allegato 1 
della D.G.R. n. 3-685 del 30/12/2024, secondo la seguente ripartizione: 
 



 

- € 172.000,00 - annualità 2025; 
 
- € 283.500,00 - annualità 2026. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
-di rimandare allo stanziamento di competenza 2026 sul capitolo di spesa regionale 146624 del 
bilancio di previsione 2025-2027 la copertura di € 65.817,54 (quota parte dell’importo di € 
277.090,94, differenza tra l’importo di € 697.006,81 ed € 419.915,87); 
 
- di demandare a successivi provvedimenti l’attuazione del piano approvato con DGR n. 3-685 del 
30/12/2024, a seguito dell’approvazione del Piano da parte del Dipartimento delle Politiche 
Giovanili. 
 
Il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente, in quanto non dispone l’assegnazione di benefici economici. 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1890/A2202A/2024  DEL 31/12/2024

Prenotazione N.: 2024/29501
Descrizione: D.G.R. N. 3-685 DEL 30/12/2024 - L.R. 6/2019. FONDO NAZIONALE POLITICHE 
GIOVANILI AI SENSI DELL'INTESA N. 127/CU DEL 17 OTTOBRE 2024
Importo (€): 414.915,87
Cap.: 146082 / 2024 - ACCORDI STATO/REGIONE IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI - 
FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DA PARTE DI SOGGETTI ATTUATORI 
PUBBLICI (D.M. 2 NOVEMBRE 2009) - QUOTA DA AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0602 - Giovani

Prenotazione N.: 2024/29502
Descrizione: D.G.R. N. 3-685 DEL 30/12/2024 - L.R. 6/2019. FONDO NAZIONALE POLITICHE 
GIOVANILI AI SENSI DELL'INTESA N. 127/CU DEL 17 OTTOBRE 2024
Importo (€): 5.000,00
Cap.: 144257 / 2024 - RIUTILIZZO RISORSE STATALI IN MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI - 
RIMBORSO AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - QUOTA DA AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 1090000 - Rimborsi e poste correttive delle entrate
PdC finanziario: Cod. U.1.09.99.02.001 - Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme 
non dovute o incassate in eccesso
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0602 - Giovani



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1890/A2202A/2024  DEL 31/12/2024

Prenotazione N.: 2025/6616
Descrizione: D.G.R. N. 3-685 DEL 30/12/2024 - L.R. 6/2019. FONDO NAZIONALE POLITICHE 
GIOVANILI AI SENSI DELL'INTESA N. 127/CU DEL 17 OTTOBRE 2024 - PRENOTAZIONE DI 
SPESA FONDI REGIONALI, DA DESTINARE A TITOLO DI COFINANZIAMENTO QUALI 
RISORSE FINANZIARIE E QUOTA RESIDUA DERIVANTE DALLE INTESE 2010-2020
Importo (€): 172.000,00
Cap.: 146624 / 2025 - CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI, ASSOCIAZIONI E COOPERATIVE 
GIOVANILI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI (L.R.16/95).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0602 - Giovani

Prenotazione N.: 2026/1527
Descrizione: D.G.R. N. 3-685 DEL 30/12/2024 - L.R. 6/2019. FONDO NAZIONALE POLITICHE 
GIOVANILI AI SENSI DELL'INTESA N. 127/CU DEL 17 OTTOBRE 2024 - PRENOTAZIONE DI 
SPESA FONDI REGIONALI, DA DESTINARE A TITOLO DI COFINANZIAMENTO QUALI 
RISORSE FINANZIARIE E QUOTA RESIDUA DERIVANTE DALLE INTESE 2010-2020
Importo (€): 283.500,00
Cap.: 146624 / 2026 - CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI, ASSOCIAZIONI E COOPERATIVE 
GIOVANILI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI (L.R.16/95).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0602 - Giovani


